Дело № 5-55-32/2022
91MS0055-01-2022-000227-24

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении
должностного лица – директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым – Хабибуллиной Ильмиры Люмановны, ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ

установил:

Хабибуллина И.Л., являясь директором МБОУ «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым, не предоставила в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации в Красногвардейском районе ГУ – УПФ РФ в Джанкойском районе Республике Крым в установленный срок до 18 мая 2021 года Уточненные сведения по форме СЗВ-СТАЖ на 2 застрахованных лиц согласно уведомлению об устранении в течении пяти рабочих дней ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями ИПУ по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ и сведениями, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации, в нарушение требований ст. 17 ФЗ № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Хабибуллина И.Л. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, предоставила ходатайство о рассмотрении административного дела без ее участия, в котором выразила согласие с обстоятельствами изложенными в протоколе об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие привлекаемого лица.
Судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Хабибуллиной И.Л.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ на основании следующего.
В соответствии с ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ).
Согласно статье 15 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
В соответствии с пунктом 1 статьи 11 указанного Федерального закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 настоящей статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
На основании пункта 25 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 22.04.2020 № 211н, страхователь представляет индивидуальные сведения обо всех застрахованных лицах, работающих у него по трудовому договору, или заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым начисляются страховые взносы в соответствии с законодательством Российской Федерации, в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту регистрации в качестве страхователя в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ, а также сведения о трудовой деятельности в отношении работающих у него зарегистрированных лиц за периоды работы по трудовому договору, периоды замещения государственных и муниципальных должностей, должностей государственной гражданской и муниципальной службы, а также в отношении отдельных категорий зарегистрированных лиц иные периоды профессиональной служебной деятельности, в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ.
В силу абзаца пятого статьи 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
В соответствии с п. 38 Инструкции от 22.04.2020 № 211н страхователь в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о представлении соответствующих исправлений представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные индивидуальные сведения.
Согласно извещению о доставке, уведомление № 437 от 05.05.2021 об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, получено по телекоммуникационным каналам связи директором МБОУ «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым Хабибуллиной И.Л. - 11.05.2021 года, а, следовательно, срок предоставления исправленных сведений до 18.05.2021 года.
Документы, подтверждающие, что сведения были предоставлены в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации в Красногвардейском районе ГУ – УПФ РФ в Джанкойском районе Республике Крым в сроки, предусмотренные законодательством, суду не представлены.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Хабибуллиной И.Л. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 23 от 28.01.2022 года, из которого следует, что Хабибуллина И.Л., являясь директором МБОУ «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым, не предоставила в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации в Красногвардейском районе ГУ – УПФ РФ в Джанкойском районе Республике Крым в установленные законом сроки уточненные сведения по форме СЗВ-СТАЖ на 2 застрахованных лиц согласно уведомлению об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями ИПУ по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ и сведениями, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации;
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице МБОУ «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым, директором которого является Хабибуллина И.Л. (л.д. 3-6);
- уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями ИПУ по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 7);
- извещением о доставке уведомления об ошибках (л.д. 8);
- копией сведений о периодах работы застрахованных лиц за 2020 год, согласно которой плательщик МБОУ «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым представило сведения по форме СЗВ-СТАЖ (с типом корректирующая) в Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации в Красногвардейском районе ГУ – УПФ РФ в Джанкойском районе Республике Крым 31 мая 2021 года (л.д. 9-14).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Хабибуллиной И.Л. были нарушены требования абз.5 ст. 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку она не предоставила уточненные сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2020 год, согласно уведомлению об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями между отчетами СЗВ-М и СЗВ-Стаж и сведениями, имеющимся у Пенсионного фонда Российской Федерации до 18 мая 2021 года.
Таким образом, действия Хабибуллиной И.Л. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Хабибуллиной И.Л., ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Хабибуллиной И.Л., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить Хабибуллиной И.Л. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Краснознаменская школа» Красногвардейского района Республики Крым – Хабибуллину Ильмиру Люмановну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: РЕКВИЗИТЫ
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Титова, д.60.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          Ю.Г. Белова